6

Протокол № 2
заседания Общественного совета

при министерстве имущественных отношений Кировской области

Дата проведения – 17.04.2025
Время проведения – 15.00 – 17.00
Место проведения: каб. 500
зд. № 2 администрации Правительства

Кировской области

Председательствующий: Ашихмина Н.А.

Присутствовали:

	От министерства имущественных отношений Кировской области

	ПОЛОМСКИХ
Татьяна Анатольевна
	‒
	министр имущественных отношений Кировской области

	КАЗАКОВЦЕВ

Сергей Алексеевич

	‒
	заместитель министра имущественных отношений Кировской области

	ТОЛМАЧЕВА

Татьяна Анатольевна
	‒
	заместитель министра имущественных отношений Кировской области

	БЫКОВА

Надежда Александровна
	‒
	начальник отдела развития земельных отношений

	ВОЖЖЕННИКОВА

Светлана Владимировна

	‒
	начальник отдела корпоративных отношений

	ЖОЛОБОВА

Елена Николаевна
	‒
	начальник отдела учета имущества, регистрации прав и взаимодействия с организациями

	КАЙГОРОДЦЕВА
Елена Владимировна
	‒
	начальник отдела судебно-правовой работы и контроля за использованием имущества

	МАЛИНОВСКАЯ
Екатерина Сергеевна

	‒
	начальник отдела распоряжения имуществом

	МАТАНЦЕВА
Ирина Игоревна
	‒
	начальник отдела организационной, финансовой и кадровой работы – главный бухгалтер

	ПЯТКОВА

Наталья Владимировна
	‒
	начальник отдела управления земельными ресурсами

	МАРТЕМЬЯНОВА

Алеся Михайловна
	‒
	заместитель начальника отдела организационной, финансовой и кадровой работы

	Члены Общественного Совета:

	АШИХМИНА

Наталия Александровна
	‒
	директор ООО «Агентство кадастра и технической инвентаризации объектов недвижимости (ООО «АКТИОН»)»

	ИСУПОВ

Юрий Геннадьевич
	‒
	старший вице-президент Союза «Вятская торгово-промышленная палата»

	КОНЫШЕВА

Наталья Алексеевна
	‒
	председатель правления Кировской городской общественной организации по улучшению городской среды проживания «Лучший город»

	МАКАРОВА

Елена Владимировна
	‒
	член КООО «Союза женщин России», член исполнительного комитета «Ассоциации юристов России», член Общественной палаты Кировской области, директор АНО «ЖКХ Эксперт»

	ПОТАПОВА

Вероника Геннадьевна
	‒
	Председатель Совета регионального отделения Общероссийского общественно-государственного Движения детей и молодежи «Движение первых» Кировской области

	Приглашенные:

	БУЛДАКОВ

Илья Николаевич
	‒
	студент колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

	РЕШЕТНИКОВА

Екатерина Владимировна
	‒
	студент колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

	ОВЧИННИКОВА
Софья Олеговна
	‒
	студент колледжа ФГБОУ ВО ВятГУ

Ашихминой Н.А. предложена к обсуждению на заседании Общественного совета следующая повестка дня:
В повестку дня включены вопросы:
1. Об исполнении Федерального закона от 30.11.2024 № 436-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (в рамках возложенных полномочий на министерство имущественных отношений Кировской области). Требования к земельным участкам для размещения объектов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2024 № 1951 «Об утверждении Положения о классификации средств размещения» (докладчик – Казаковцев Сергей Алексеевич, заместитель министра имущественных отношений Кировской области).

2. Об участии в пилотном проекте по внедрению НСПД (докладчик – Казаковцев Сергей Алексеевич, заместитель министра имущественных отношений Кировской области).

3. Аренда земельных участков и государственного имущества. Работа с дебиторской задолженностью. Порядок работы по заключению договоров и начисление арендной платы. Порядок предъявления арендной платы за фактическое занятие земельного участка, практика работы (докладчики – Пяткова Наталья Владимировна, начальник отдела управления земельными ресурсами, Малиновская Екатерина Сергеевна, начальник отдела распоряжения имуществом).

4. Информация о работе министерства с обращениями граждан за 2024 год и текущий 2025 год (докладчики – Матанцева Ирина Игоревна, начальник отдела организационной, финансовой и кадровой работы и начальники отделов министерства имущественных отношений Кировской области (по направлениям отдела).
	1. СЛУШАЛИ:
	1. Об исполнении Федерального закона от 30.11.2024 № 436-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (в рамках возложенных полномочий на министерство имущественных отношений Кировской области). Требования к земельным участкам для размещения объектов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2024 № 1951 «Об утверждении Положения о классификации средств размещения».

	Докладчик: Казаковцев С.А.
Выступили: Ашихмина Н.А., Пяткова Н.В.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию об исполнении Федерального закона от 30.11.2024 № 436-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (в рамках возложенных полномочий на министерство имущественных отношений Кировской области). Требования к земельным участкам для размещения объектов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2024 № 1951 «Об утверждении Положения о классификации средств размещения» принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству имущественных отношений Кировской области при внесении изменений существенных изменений в Федеральный закон от 30.11.2024 № 436-ФЗ проинформировать Общественный совет.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	2. СЛУШАЛИ:
	Об участии в пилотном проекте по внедрению НСПД.
Докладчики: Казаковцев С.А.

Выступили: Ашихмина Н.А., Исупов Ю.Г., Быкова Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию об участии в пилотном проекте по внедрению НСПД принять к сведению.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	3. СЛУШАЛИ:
	Аренда земельных участков и государственного имущества. Работа с дебиторской задолженностью. Порядок работы по заключению договоров и начисление арендной платы. Порядок предъявления арендной платы за фактическое занятие земельного участка, практика работы.

Докладчики: Пяткова Н.В., Малиновская Е.С.
Выступили: Ашихмина Н.А., Поломских Т.А., Исупов Ю.Г., Овчинникова С.О.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию об аренде земельных участков и государственного имущества (работа с дебиторской задолженностью. Порядок работы по заключению договоров и начисление арендной платы. Порядок предъявления арендной платы за фактическое занятие земельного участка, практика работы) принять к сведению.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
	4. СЛУШАЛИ:
	Информация о работе министерства с обращениями граждан за 2024 год и текущий 2025 год.
Докладчики: Матанцева И.И.
Выступили: Конышева Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о работе министерства с обращениями граждан за 2024 год и текущий 2025 год принять к сведению.

Голосовали: «за» – 5 чел.; «против» -0; воздержались – 0.
Председатель совета                                                                      Н.А. Ашихмина
Протокол вела                                                                          А.М. Мартемьянова